**E**t ex eis est fortis decoctio ficiu passularum emicletazar dactilorum senugreci et seminis malue cum melibteg. et si fuerit in eo caliditas vehementis tunc conueniens est aqua ordiei cum iuleb subtili aut cum aqua mellis aut aq decoctionis maluarum aut seminum earu aut altee aut radicis lili aut ficiu siccaru et passicularum aut senicu li aut seminum citonioru et similiu. **C**onfectio trociscorum facientium maturationem et proprie cum non est caliditas vehementis. **N**. seminum malue altee farine cicerum succi liquiritie teraniabina fac trociscos cum mucilagine seminis lini. **B**a cum eo quod conuenit ex potibus. **C**onfectio alia trociscorum conseruentum ei cum quo est caliditas et febris vehementis. **N**. violarum ficcarum dragaganti amli succi liquiritie seminum citoniorum seminum citruli et mellonis et cucurbite seminum malue altee florum melliloti ana. fac trociscos cum mucilagine seminum citoniorum aut seminum lini. **B**a cum eo quod conuenit ex potibus.

**E**xtrinsecus autem operantium quedam sunt embrocationes et proprie ex aquis decoctionis malue altee aut semugreci aut seminis lini aut citoniorum et similiu administrante cu spogijs. et quandoq; additur eis quod est sicut mellilotum et anetum et herba vatri quando oportet sedare dolor. Et quando oportet quedam sunt lepidotes et pipetq; si cera et olim ibibita i mucilagine psi lij et seminum malue aut i mucilagine sen. g. et seis lini et altee

et similium. Et ex eis est adeps galline anatis et similia. Et fortius eis est diaquilon dissolutus in oleo de lilio, et adhuc fortius quod fit ex mucilagine radicum malvae altee farine ordei senugr. scis lini et leis citoniorum et melle aggregatis cuiz butiro loto et ceroto factorum oleo et cera. **N**ec quecumque sunt emplastationes et proprie cum eis que sunt sicut ex farina ordei et mucilagine ficuum cum melle simul coctis aut ex farina ordei et mucilagine cuiz melle et oleo veteri aut ex dactilis et farina frumenti et rob et ex valde bonis est quod fit ex foliis caulinum et farina senugreci cum butiro simul coctis et similiter ex radice lili cocta cum rob et butiro. Et fortius eis est quod fit ex farina ordei et semie lini et senugreci et semine malvae coctis cum mucilagine ficuum et altee cum melle et butiro et rob et adipe antiquo. et adhuc fortius si addatur eis galbanum dissolutum in rob aut vino dulci. Et adhuc fortius si addatur ex fimo columbino. et fortius adhuc si addatur vtruncus. **N**ec aut medicamen interdum collectio nes usque ad partes cutis adducit. Et si addatur in medicamine herbe albedestur aliquid operabitur id vehementius. Et consert in hac hora administratio quietis et proprie in aere quieto et temperato ad caliditatem et humiditatem declini. **L**ibos autem maducet malvas blitas siclam atriplicem cum oleo amigdalino. Et ex summa oleorum melius est leurcet: est enim ei cibus et medicina citam et facilem faciens apatis maturationes. et laudatur eis aliquid teraniabin et ius cicerum dulcium cuiz meliloti et sorbitones frumentales et ius caulinum et similia. et concedatur eis in secunda mensa fucus sicce elige et dactili humili et kesmes et poma dulcia eliga et canna mellis et similia. **S**ecundam rem complement administrationes medicaminum aggregantium in se virtutem lenitionis et aperitionis cum ingeniantibus ex modis operationum. Et ad hoc quidem genus medicaminis peruenientum est cum iam factum est dubelati. et hoc quidem significatur ex remissione doloris et febris a multiplicatione grauedinis in loco collectionis.

**N**on dedicamina aut quibus inest proprietas hoc facere ex eis que sumuntur per os sunt sicut sirupus de isopo et de prassio. Et ex eis efficacior est sirupus de succo herbe albedestur et melle aut apozima decoctionis eius cum modico fermenti simul dissimperat et coctis. Et fortius eis est succus ipsius cum fermento et melle. Et adhuc fortius si addatur eis baurachmodicum et est forte. et consert in hac hora et proprie cum natura est fortis et sebus non est administratio tiriaca et mitridatum.

**N**on sustinunt enim et facilitant aperitiones. Et similiter sinapis cum aqua mellis aut asla fetida cum lacte.

**E**x his autem quibus limitur extra est emplastrum factum ex herba albedestur et butiro aut adipe antiquo et mille. et fortius eis est si addatur ex fimo columbino et fermento et adhuc fortius si addatur baurac. **N**on autem operationum quibus ingeniamur ad aperitionem apatis sunt provocatio tussicula hora post horam. et fortius eo est provocatio vomitus et consert ante horam eruptionis ut dormiat super latus infirmum. deinde revoluatur subito et impetuose ad latus sanum: et sunt ex ingeniantibus qui mouent et agitant eos lecto pensili aut in cunis et sunt qui agitant sedes in qua sedent gubernando eos ne cadant. **E**t sunt cibi eorum in hac hora sorbitones fermenta-

te ex farina cum melle aut tri. aut ex farina ordei aut tritici aut ciceru. Et panis fermentatus infusus aqua melis aut rob. et conceduntur eis oua sorbitia cuiz pane et lac calidum sicut mulgetur cum pane et passile et fucus sicce cum pane. Et comedant in secunda mensa grana pinearum cum fucus siccis et amigdalis dulcibus et amans et similia. **N**erum si cuiz hac arte apostema non rumpitur tunc est timorosum quare oportet ut aperiatur collectio cum flebothomo aut cauterio ut sanies egreditur et non subito ne superueniat ei quod est sicut debilitatio et sincopis et mors. **Q**uare oportet ut paulatim omni die extrahatur et cum cautella. **L**um autem sanies que expuit post apostemata iam factum ant egreditur post aperitionem iam factam fuerit alba et uncta et qualis non habens de odore corruptionis aliquid omnino sebris continuatur remissio paulatim. tunc est aliquid de quo est spes ad incolumitatem et proprie quando continuantur ei quinque aliae significations laudabiles que sunt proprie lenitas quies iocunditas desiderium cibi et bonitas aliarum operationum videlicet naturalium et spiritualium. quare in hac oportet hora ut conservies virtutem carnibus et cibis temperatis neque terendum de febricula. quoniama eradicabitur paulatim ex parte sanie. **L**um autem accidentia in contrariis eorum que diximus apparuerit. tunc est illud de quo desperabitur. **I**nquit hipocrates terminus rupture humus apatis quandoque prescribit in. xx. diebus quandoque. xl. et quandoque. L. x. et illud ideo quia quantuncumque accidentia collectionis fuerint vehementiora. tanto status vicinus et eruptio velocior. et quanto accidentia leniora et pigriora fuerit tanto status et eruptio remotior. Accidit autem super hec significativa sunt febris et dolor. **N**ec enim vehementia aut remissa citam aut tarda eruptio declarant. **T**ertiam rem complement administrationes medicaminum a sanie mundificantum post collectionisruptionem. Et quod hoc secundum exigunt de climatis sanie. In quibusdam enim transitum habes pulmonem ex creatur cum tussi. In quibusdam vero recipit in vacuitate corporis et subtrans coeanam venam transit ad epar: et si quidem aut in parte coeanam eius: et declinabit ad intestina magis sic ad. ppinqiores ducit aut ad ptem gibbosam ipsum et declinabit ad vias urin. et in quibusdam sit post rupturam ad nullam partum sanie declinatio quare conculetur ibidem et est materia morborum difficilium et ptis et quaque prefocat multitudine sua. **N**uib' oib' ita succurrimus ut mundiscet a principio vulnus. **N**isi enim hipocrates dixit usque ad. xl. dies mundiscatum fuerit faciet cadere in ptis. **L**uz autem natura et pulsionem sanie per os ita secerit absterita mundificantula huius medicamina ate dari oib' et in genere eorum eaq' mell' laudabilior et aq' zuchari et mleb' et filii aq' ordet et aqua cicez et fortis eis est secanabi Galieni q scriptum est in capitulo q' est ate istud. Et adhuc eis fortis est decoctio isopi et sirup' ipsi mellum. **N**on autem intentionis est loch de caulinibus et loch de squilla et electuarium de orobo et loch de alcis est vehementis virtutis in hac parte: et alea asla cum melle et butiro: et nos hec scripsimus in capitulo de almate et tussi. **N**atura preterea et diversa ex eis que peccatis et pulmonem a putredinibus mundificant scriptum ibidem que ibi requiruntur.

**L**onserunt etiam vomitus provocatio cu[m] interpolatio[n]e cu[m] aqua mellis et sale aut cu[m] aqua mellis et baurach aut finapi.

**L**onserunt etiam super locum embrocationes et linctu[m] menta et emplastationes et proprie ex rebus que adiuuat ad mundificationem. Et ex summa eorum est decoctio alhalce aut isopi aut yreos aut similiu[m] administrata cum spogia. Et quandoq[ue] miscetur cum eis quod est si cu[m] spica et ligna[b] balsami et grana ei et hinc et aristola[gia] rotunda. Et ex eis que linimentur super locum est oleum de spica et oleum de alcaima et oleum de lilio et oleum camomillimum et anetum. Et fortius est eis oleum de yreos et adhuc fortius est oleum balsami.

**E**plastationes ante oportet. ut fiant ex eis que sunt sic camomilla melilotu[m] spica et faria ordei fenugreci et seminis lini et semis malvae cōgregatis cu[m] ceroto quod fit ex slopo humida et oleo de lilio et oleo nardino et oleo d[omi]ni yreos et cera. et fortius eis est et proprie quādo queritur ex eneō et proprie factum ex alumine sulfure et asphalto aggregatis cu[m] oxyuelle. Et quidē sup his canō est medici[n]a huius nō esse euacuante ab aliqua trū p[ro]prietati. Et prima quidē est et sit abstensiva et mundificativa. Se[con]da et sit membrū p[ro]prio est sanie trāstis confortativa. Tertia et sit expulsio[n]es facte p[er] illud mēbrū facilitatia.

**L**et primum quidē perficitur cum eis que sunt sicut aqua mellis et aqua zuchari et sirupus mellin[u]m et alia quoq[ue] p[ro]cessit rememoratio. Secundum vero cu[m] eo quod est sic cu[m] slopo halce kesmes et similia in expulsione facta p[er] plomonem et sicut spica et cordumeni et amigdale amare et similia in expulsione facta p[er] epar ad vias urinæ et sic trocisi diarodon et mastig et such et similia facta in expulsione per epar ad intestina.

**T**ertium vero pficitur cu[m] eo quod est sicut yeros et semine alcurat et catarmus et similia quando sanies expurgatur sputo. Et sicut decoctio seniuli et apii et aqua cicerum et similia quando expurgatur per urinam. et sicut sal et baurach et cartamus quando fit expurgatio per intestina.

**E**t sunt ex medicinis que aggregant in se omnes intentiones sicut ius galli antiqui et mel et liquoritia et capillus veneris. et isopus et cassia et manna et similia. Hec enim adiuuant ad expulsiones omnes quas diximus. et sunt ex medicinis magnis que etiam aggregant omnes has intentiones. sed non se administrande nisi cum morbus proprie cronicatur. et se tunc prope et mitridatum et athanasia mundificat eni[m] hec insiciter. et ex eis est consecratio mirabilis relata ad Archigenem quam scripsimus in capitulo de tulsi. et similiter medicamen de piperibus. Utru[m] super his castella adhibenda est. oportet enim febre lente cete dari et natura non debili existente et cum melle plurimo aut aqua mellis et expicitur sanies et mundificetur locus. et sit potio eorum circiter auellana vnam vel duas secundum exigentiam rei. cum eo quod conuenit ex potibus et proprie cum aqua mellis. In crastinum aut sit quantitas eorum minore sic semper diminuendum donec peruenientur ad mel solum. Et si non plene cum his mundificetur iterum redeatur ad illa et iterum si oportet procedatur eadem doctrina usq[ue] ad id quod exicitur in totu[m].

**E**t si cum h[ab]egimur adhuc non mundificabitur plene accelerabimus

qui sapia et administrabimus medicinam ex arsenico et sulfure sicut scientiam traditam a nobis in capitulo de as-

mare et tussi. Hec eni[m] exiccat cum fortitudine. et si cum his constringitur anhelitus redeundū est ad ea que dilatant ipsum et educunt sanie sicut aqua mellis cu[m] medicamine isopi et si super calcis ex eorum administratione redeundum est ad quam ordei cum aqua mellis et iuleb et similia. Cum autem hec accidentia cessauerit. scilicet constrictio anhelitus et super calesactio et exiccatio iteretur predicta cum vicissitudine secundū exigentiam necessitatis. Libi autē eoz sint sicut aqua cicerum et alterianabin et sorbitones subtile[s] et farina ciceri ordei et fabarum cum oleo amigdalino et melle et zucharo et ius caulinum cum oleo amigdalino et quandoq[ue] cum gallinis nisi febris vehementia prohibeat et ius gallinarū antiquarum et ius galli antiqui et carnes pulline et edine et addatur eis in cibis aut iuribus eorum. dum res expostulat ex pipere aliquid. Adiuuat enim ad mundificandū et exiccan[d]ū. Et precepit Galienus dari cepas et aleu[m] inuenitio et vulnus non claudatur donec mundificetur et precepit dum sanies ad intestina declinat dari cibaria que ventrem moueant sicut proprie maluambeta atriplaces leureg. Et cum per vias renūm educere volueris dari que sunt sicut aspagi aut baenia et similiter.

**I**n secunda vera mensa comedat grana pini amigdalas cum melle et semina feniculi et dactilos humidos et similia. Et conceduntur etiā post cibos poma dulcia et citonia et pira et proprie sebure et similia. Id otum autem damus eis vinum dulce et vinum alchelmes et vinum passulis et aquam mellis et aquam zuchari.

**S**i autem collectio erit p[ro]pria diffunditur sanies in loco collectionis ad nullam partem declinans tunc o[ste]o cauteria super codez loco tria vel quinque vel plura si ne cessitas expedit imprimi cum cauterio puncti et perforati pectus usq[ue] ad locum sanie; et hoc si fuerit in pectori.

**S**i autem fuerit in latere aperiatur cum sagittella usq[ue] dum perueniat ad sanie et extraheatur et exiccatur extractionibus remouentibus materiam donec sanies paulatim exiccat in totum cum mundificationib[us] et abstensionibus quotidie factus cum aqua mellis aut cu[m] vi no mellito et similibus. Quartam rem complent administrationes medicaminum aggregantium nunc virtutem abstensionis et mundificationis nunc vero incarnationis et consolidationis. Et oportet medicamina ut sibi inuenientur usq[ue] dum plene appareat sanitas. Et dictum est aquam mellis esse abstensum bonum. Et dictum est de alijs que non oportet nunc iterare. et iam quidem compertum est in lacte caprino aut asinino aggregari intentiones duas scilicet abstensionis ex parte a quietatis eius et consolidationis ex parte caseitatis eius. Et oportet ut sit lac calidum statim cum mulgetur et sit post bonum pastum et proprie desiccatum. Utrum asinum lac subtilius est quam caprinum. caprinum vero est temperatus eo. Et aqua ordei decoctionis cancerorum fluminalium similiter aggregat intentiones duas predictas. Et lac coctum similiter cum oleis.

**M**edicinarum autem incarnatiū et consolidatiū vulnera pulmonis et pectoris summa dicta est in capitulo de sputo sanguinis quare oportet ut pars illa afferratur ad locum hunc. Et loquimur adhuc de eis in capitulo de ptisi si deus voluerit.

**L**ibi autē eoz sint carnes parvam et auin et extremita

tes edorum et pororum iuuenium et arietum castrorum  
et risum cum galinis et tri. et sorbitones tenere ex frumento  
cum carnibus. Et ex valde iuuantibus sunt sorbitones  
ex farina orobi aut ex farina risi cum lacte. et lac coctum  
eis est cibus delectabilis et proprie cum lapidibus  
fluminalibus aut calibe. et similiter caseus recens et simili-  
ter sorbitones et pulmenta ex lacte cum farina cicerum  
aut fabarum aut amili. Laneatur autem indigestio ei⁹  
contingens enim ex lacte molesta est et inimica et proprie  
quātum eius nutrimentū est amicum. Dotus eorum  
est vinum mediocriter stipticum et vinum albū antiquum  
et vinum antiquum dulce est bonū eis et aqua in qua ex-  
tinguitur ferrum aut aqua de minera ferri et aqua rosa-  
ta et aqua plumbalis infusionis gumi assī et similia et lau-  
datur eis rob mirtinum et sirupus eius et miua eis aqua  
masticis. et non negligatur excellentie zinchari rosati et ad  
ministraciones eius omni hora. Fortissime enim est ipsius  
solū medicina curans eos. et nos diximus in capitulo de  
sputo sanguinis secundum sermones galeni et dicemus  
hoc latius in capitulo de ptisi si deus voluerit. Dedi  
cinarū autem summa que administratur emplastando  
dicta est in capitulo de sputo sanguinis. Quintā re  
complet administrationes medicinarum sedantū ac-  
cidentia in tota cure latitudine superuenientia et sunt ve-  
hementia doloris et febris et prauitas agustie et sitis et tu-  
sis vehemens et constrictio anhelitus et vigilie et fastidi-  
um cibi que tempore collectionis et maturationis timo-  
rosa sunt maturata autem ea suspecta sunt magis. post  
eruptiones autem ipsius remanentia mortalia sunt. Ele-  
rum ex eis quedam remanentia sunt secundum magis  
et minus suspecta et quedam corrigi possunt. quedam au-  
tem minime. Inquit hypocrites dolor et febris circa sa-  
mei generationem vehementiora sunt. generata autem  
ea remissiora et amplius remissiora post eruptionem ip-  
sius. et adhuc amplius mundificata et exicata ea. Si autē  
in contrarium hoc acciderit tunc nil aliud nisi pessimi-  
tas et profunda corruptio ex prauitate venenositatis sigi-  
ficatur. et hec quidem vere mortalis. et testatur hoc virtus  
apparēs sicut amurea et fetidum et hoc quidem incor-  
gibile desperandum omnino. Et hoc idem de praui-  
tate angustie dicimus et similiter tuſi et constrictio an-  
helitus. Vigilie autem sitis et appetitus defectio ali-  
am atque aliam possunt habere causā propter quod nō indica-  
da mala simpliciter. vigilationem autē efficit malaz cere-  
bri cōplo sicut siccitas et bauracitas ex mala humiditate  
occulta ī ipso. Aliquando autē efficit frequens angusta-  
tio super aliā pri re. Et iam quidē diximus curam eius  
in capitulo de sahara. Sitis etiā causam potest habe-  
re extraneas sicut est proprie salivinosis ex mala qua-  
litate existente in stomaco aut caliditas aut siccitas ī orifi-  
cio ipsius et alta sic dicem⁹ in caplo suo. et cura sic dice-  
mus ibi. Et sūr defectio appetitus potest habere causas q̄s  
etiā dicemus in propriis capitulis. Sextaz rē cōplēt  
administratioēs regimūnū ex generib⁹ rerum sex secun-  
dum exigentias quinque canonū supra scriptorū. Et hec  
quidē dictum est. Siluis zacharie consecratio trocisco-  
rum qui administrantur cū aq̄ ordī cūm qua cocti sunt  
cācri fluminales et sirupus de papauere aut rob mirti. Et  
coferunt ad cōsolidationes et mundificationes vulneris  
pectoris aut pulmonis quarū permixtio. Papaveris

al. seminis cucurbite et citrulorum excorticatoū ana. 33  
amili dragaganti gummi arabici succi liquiritie aū. 3. v  
thuriū masculi sedenegi loti boli armeni sanguinis dra-  
conis charabe aū. 3. ii. miri camomomi epī ana. 3. i. et fiat  
trocisci et admīnistrantur. Idēz. Confectio emplash  
festinant maturationem plenē et sedantie dolorem  
eius. R. aneti camomille violarum siccariū sursum al-  
tee farme semis lini semigreci ordī aū. decoquantur in  
aqua donec sint biscocca. deinde conterantur et miscet eis  
oleo antiquo et superponatur tepidū et quadraginta addū-  
tur in eo cīnis caulinum et adeps anatis. Saltemus. 2  
sectio loch mundificantis et abstergētis sanie a pecto-  
toze et pulmone. R. amigdalarū dulcium et amararum  
granorum pini seminis virtice farine lnpinorū aū par-  
tes egleas cōfice eis melle et da cū eo quod cōuenit.  
Dlures ex preteritis medicinis mundificantibus pec-  
tis et pulmonē a sanie et viru. dicte sunt in capitulo de af-  
mate et tuſi que requiratur ibi. Et ex medicinis sanati-  
bus vulnera pectoris et pulmonis plures dicte sunt in ca-  
pitulo de sputo sanguinis. Daboali. cōfictio trocisco-  
rum ad ele. ra que sunt in pectori et pulmone cōsolidan-  
tium ea. R. rosarum balauſtie aū. 3. ii. sanguinis draconis  
amili olībā aū. 3. i. dragaganti gumi masticis aū. 3. i. 5.  
acacie croci aū. 3. i. 9. terniaz charabe et mirre aū. 3. 5. gīce  
cum rob citomorū et murtlorū da eis cōfice.  
Confectio medicaminis ex inuentiō nostra quodē  
medicamē sorte et expertum ad vlera pulmōis et pecto-  
re et mundificat ea a saic et materia viscosa. cōtentā in eis  
et facilitat expiſiō et arū cui⁹ hec est permixtio. R. olībā  
mirre camomoi amoi granorū pini et radicum treos gumi  
alboti croci talch aū. 3. iii. spīce cassiefistle carnium da-  
tilorū aū. 3. iii. costi. 3. ii. galbani. 3. viii. tertias duas  
mellis quantū sufficit ad aggregandum ea. Decoqua-  
tur mel et albotum in vase duplice vſeqz dum habeat spīs  
studinem deinde permisce cum eis galbanum et fac bil-  
lire denuo deinde proice super ipsum puluere alianū  
autē plenerū ad alias egritudines quedam sunt ad bonū  
quēdā ad malum. Et permutatio eius ad pipiloniam  
et ad ptisim est ad malum. Et permutatio eius pipilo-  
nia est secundū alterū duoz modoz. Quandoqz enim  
fit ex conuersione materiē pleureſis ad pulmonē. quā  
doqz ex conuersione vir⁹ ad ipsum que non mundifica-  
tur vſeqz ad. xl. dies a ruptura collectionis. Et permuta-  
tio ei⁹ ad ptisim fit alterū duoz modoz aut medi-  
āte pipiloniam aut ſū medicatiō ei⁹. et pprie eis sanies  
acuta et mordacitā ſoluta ab eruptiō apāstrāſis p  
pulmonē elcerat ſubſtatiā ei⁹. Et dixit hipo. q̄ q̄  
pleureſis nō ſoluitur neqz mundificat ī viii. dieb⁹ tran-  
ſit in cōpima. et cōpima q̄ nō mundificat ī xl. diebus a die  
rupture permutat ī ptisim. et dixit galien⁹ q̄ materia pleu-  
reſis quandoqz rapitur ſurſum. Verum tamen quandoqz  
natura vincit ſuper ipsam et expellit eam ad partē  
aurium et facit collectiones et ſit significatio in columnita-  
tis. Et quandoqz appetet victoria morbi ſupra naturam  
et ſignificatur ex permixtione intellectus. et vigilis et fit  
permutatio in frenesim. et quandoqz ultimatur victoria  
morbi ſupra naturam et declinat materia ad cerebrum et  
interficit vſeqz ad diem tertium. Et quandoqz declinat  
ad neros et facit ſpasium.

**E**t dicit iterum Galienus quod quando rapitur ad partes cordis multiplicatur tremor eius et sincopis et interficit in principio et quandoq; subito.

**E**t dicit hipocrates quod aliquando accidit ex prauitate et venenositate materie ut vici supra posse naturam et conterat ptes loci ut appetat dosi patientis qd dor suu rberati et viret lat<sup>o</sup> et nugret, ita qd consuevit de his dicere vulgus esse percussos demone.

**A**Iterum Galienus dicit quod natura multoties vi et supra morbum et expellit materia eius ad loca vacua sub acellarum et inguinum et partium crurium et aurum et pedum et conterit in apta bene nata ad pleuresim. Si quisque enim salutem et quandoq; conterit materiam et extrahit usq; ad cutem et dicitur ad incolumentem cuz apostemate sub cute.

#### **D**e peripulmonia.

Epiploonia ex ipsa membra denotione vocabulum accipit est enim ap<sup>a</sup> pulmonis.

**E**t dicit Galienus quod est morbus difficilioris cure quam pleuresis et promptior; ad interficendum illud propter duas res. **E**t prima quidem est quoniam in pulmone sicut scis solutio continuitatis raro est susceptibilis cure propter causas in capitulo de sputo sanguinis assignatas. **T**ertia est quia virus cordis non patitur immo deficit ab inflatione eius creant enim ipsum sapientia ut euentaret cor.

**E**cce autem peripulmonia morbus per se aut morbus et altero morbo catus. **E**t si quidem que causatur ab eo quod est aptum natum esse nutrimentum pulmonis aut a superfluitate nutrimenti ipsius est morbus per se.

**P**eripulmonia ex altero morbo sicut ea que fit post catarrum et post pleuresim. **H**ec autem peripulmonia ex omni materia sicut pleuresis. **E**t ex ea est quedam vera quedam non vera et dicit Galienus qd vera peripulmonia est que fit ex flegmate et videtur quod dicentes quod vera peripulmonia est qd fit ex colera sit magis credendum. **P**ulmo enim est membrum colericum et ei nutrimentum est sanguis colericus. Et iam quidem can non est qd morbus cuius complexione membrum nisi sicut naturale et in naturale est morbus proprie ver. Recedes autem ab eis complexione in contrarium ipsius est morbus zebdeg idest morbus notus. Et fortassis ratio pro Galieno est quoniam morbus proprie verus minus molestus est quam zebdeg. et peripulmonia flegmatica non est in vehementia prauitatis sicut colérica.

**I**nterficit enim cito colérica acuitate sua cum sit vicina cordi et oppositio cum frigidatibus non peruenit ad locum nec perducitur nisi post eius alterationem plurimam eo quod propter viarum distantiam calefit.

**H**oc autem secus est in flegmatica, quoniam oportet medicamina esse inmatuaria et resolutiva que facile sunt peruenientia ad locum necessitatis sine diminutione virtutis eorum. **S**ed terea morbus proprius aliis est qui fit de materia que deputatur ad nutrimentum alicuius membra, que duz compitutur facit morbus, aut fit de materia que est superfluitas nutrimenti illius membra. Et ianu quidem aristotiles dixit qd superfluitas est contraria illi rei cuius est superfluitas, sicut sumus et huius et sicut virina et mala sanguinea et sicut sudor et humores in ventre, et sicut medulla et nutrimentum ossium et sicut adeps

caro et similia, nisi sit superfluitas delatina potentialis atis eius aq; deciditur sicut spuma. **E**t sciendū qd primo sicut cetera membra partem sibi propriam de humo ribus recipit, sed qd est sicut sanguis colericus de ipsis datur ad nutrimentum ipsius. Et superfluitas sui nutrimenti quod est flegma mittitur in vacuitates eius, propter causas utilitatum quas scis propter quod quidam crediderunt Galieno dicenti qd vera peripulmonia fit ex flegmate sicut ex superfluo nutrimenti, et creditur alijs dicentibus qd fit ex colera sicut ex nutrimento cui iam accedit corruptio. **E**t hoc secundum intentiones proprias **T**ermiatur autem hec passio secundum unum triu modorum sicut et pleuresis aut eniz resoluatur aut suppuratur aut permittatur, et cura eius est similis cure pluresis.

#### **D**e empinate.

**A**spuma quandoq; fit ex pleuresi et diximus curam eius. Et quandoq; fit a pulmonia sicut dictum est et quinq; ex sanguinis sputo.

**E**cce causam eorum quandoq; est a pulmone quandoq; a pectori et partibus eius, et iam quidem Galienus dicit factam ex causis in pulmone molestiore esse ea qd est ex causis in pectori propter causas dictas in capitulo quod est ante istud, et similiter curam eius difficultorem esse propter causas dictas in capitulo de sputo sanguinis. **L**ura autem omnis speciei eius similis est cure epipnatis facte a pleuresi quaz diximus.

#### **D**e ptisi.

**T**isis est detrimentus desiccationis et consumptionis cadens in corpus ex calore febri um habitudinalium minutiarum ex ulceratione pulmonis, et ulceratio quidem huiusmodi causam habet aut ex precedente catarro acuto ulceratio instillante et imprimente in pulmone hora post horam sicut accidit ex frequenti instillatione super petram ut perforetur petra et quandoq; fit ex precedenti pleuresi aut peripulmonia mediante tamen empinate. Et quandoq; tamen sine mediatione, et quandoq; fit ex materia putrida diu stante in pulmone quam sequitur putrefactio et ulceratio, et accidit non nunquam post sputum sanguinis sine mundificatione, sicut hipo, dicit. Post sanguinis sputum casus in sanie sputum et post sanie sputum casus in ptisim. **D**ic aut sermo eius est sub conditione, et enim post sanguinis aut sanie sputum quibus non resistitur fit casus in ptisim. Raro autem contingit hec passio pueris et senibus et si cadant interdum senes in illam occultari potest eis et diu vivere cum illa. **U**iris autem et mulieribus frequenter accidit et proprie paratis cadere in ipsam et raro occultatur eis. **E**cce mulieribus occultatur interduz licet paruz.

**C**ontingit autem hec passio sicut hipo, dicit a. xviii anno usq; ad. xxxv. Expositi autem ut cadant in ptisim sunt hinc cerebrum debile qd non prohibet receptionem superfluitatis in ipso nec digerit qd transmittit de nutrimento ad ipso qd sunt catarrizabiles et ex prava causa et adhuc expositi ad id se habentes peccatum strictum in creatio sua cum multiplicatio et excessu in ipso pulmone eoz et vicinis partibus et hinc humeros alatos sic se curvatur alas et collum subtile et longum deponit iter alas et humeros et frequentat eos tussicula cum punctura alicuius spatule aut mamillarum et percipue si sint ex irascibilibus facile et colericis.

*Peripulmonia et apostema pulmonis*

**T**empus autem magis aptu<sup>z</sup> ut faciat eadere in pti-  
mum et q<sup>z</sup> vehementi<sup>z</sup> nocet factis ptisicis est autumnus  
et cōstitutio borealis multū dominās, et maxime quam  
precedit austus aut cōstitutio austrina quā p̄cessit boreas  
**L**et ex eis ē r̄gio borealis multuz frigida et sica. Et cibi et  
pot<sup>z</sup> eius et queclqz hoc cursu pcedunt. **L**urare aut  
ptisiz q<sup>z</sup> vehementer impressit et diuturnauit ipsoſibile:  
est et pprieqn continuatur ei lubricitas v̄tris fastiduz ci-  
bi et fetor oris curvature vnguiū et casus capillorū. Si-  
gnificat enim ex hoc corruptionē pſudari et nutrimentuz  
esse abſcissum. Lurari vero nō diuturnā aut que nō ml-  
tum impressit et in q<sup>z</sup> accidēta timoris mūdū apparuerit  
fortas presumendū est quamuis nō sit facile.

**E**t intēto in curatiōe ei<sup>z</sup> est duplex videlicet v̄lis et  
pticularis. Et v̄lis qdem intentio ē tres res. Et prima  
quidem ē correctio cāe faciētis. Secunda ē abſcisſio ei<sup>z</sup>.  
Tertia ē regulatio ipi<sup>z</sup> vite patiētis.

**D**ramaz igif rez cōplent administratiōes medicina-  
rum abſcentiū nōcumenta catarrū si accidat a catarro.  
Et hoc est operationis in hac cura.  
Et iaz hec scripsim<sup>z</sup> in capitulo proprio. et si cā ipſi<sup>z</sup> fue-  
rit ex precedēti epimate ex pleuresi et piprimonia aut spu-  
to sanguinis cura eoru<sup>z</sup> dicta est. **S**ecundaz rem com-  
plēt administratiōes euacuationi abſcentiū causas  
quarū p̄cessit rememoratio. Et si quidē malitia<sup>z</sup> com-  
plōnis calida<sup>z</sup> cognoueris ex plenitudine sanguinis flebo-  
thomamus et basilica. deinde si virt<sup>z</sup> pmiserit ex saluata-  
la. Et quandoqz si homamus flebothomia renouate nu-  
meruz si necessitas expedit. administrādo ex cibis et pō-  
bus et alijs q<sup>z</sup> boni sūt nutriti. et hoc diebus quibus  
nō floas. **S**i autēz colera<sup>z</sup> abundaz cognoueris eua-  
cua cu<sup>z</sup> co q<sup>z</sup> est sīc aqua decoctionis capilli veneris et cha-  
iare de singulis manipulos singulos umbarū sebestē an-  
gl. panorum ficerū. xx. pulpe cassiefistule siracost an. z. i.  
zuchari violati. z. xij. si necessitas expedit addat eis quod  
ē sicut trocisci de violis et silie. **S**i autēz cauaz leſiuam  
materiā flegmaticā esse cognoueris euacua cu<sup>z</sup> cochijs et  
similibus quib<sup>z</sup> ex bdelio et dragagato partes addantur  
conueniētis. **E**t ex euacuationib<sup>z</sup> particularib<sup>z</sup> et vi-  
libus huic egritudini sūt prouocatio emoroidarū et me-  
struorum. et maxime si ex eoru<sup>z</sup> retentione in nocimentiū  
cadat. Et nos de eis in capitulo de sputo sanguinis. iiiij  
canone locuti sumus. **T**ertiam rem cōplent admini-  
stratiōes regulationi in generib<sup>z</sup> rerū sex. et proprie col-  
locentur i loco aeris temperati ad sicutatem declivis et p-  
mutetur ad regiones aeris temperati. Et sint cibi eoru<sup>z</sup>  
ex eis que sunt quantitatatis panice et pluris nutriti et  
insuper ad digerendum faciles sicut proprie epa gallina-  
rum et testiculi gallorum qui non calcauerunt. et alas pul-  
lorum et carnos minatarum auium tenerarum et carnes  
iunenum perdicum et alcubigi et columbag. et sint huius  
modi elixa aut in iuribus ciceruz aut in aqua ordei et p-  
prie quādo queritur mundificatio et oportet ut addatur  
tūc in iuribus eorum de melle aliquid et cōgruit eis vi-  
tela ouoz sorbilia cu<sup>z</sup> melle et cōceditur et eis i h̄is cau-  
lium impinguatu<sup>z</sup> cum gallinis et similia. Quando autē  
consolidatio et conglutinatio vulneris queritur tunc o-  
portet ut sint cibaria desiccatia nō eleuati in gradu ml-  
te exiccationis et sint etiāz conglutinaria sicut proprie  
extremitates et rostra edorum et porcorum iunenum et a-

rietum caſtratorum. **D**ane autem etatur ſimulagi-  
neo bene cocto habente aliquid masticis: et quandoque  
ponitur in eo oſimus et similia. Et ex cibis cōglutin-  
iis est triticū cu<sup>z</sup> gallinis et rizuz et similia et pulmēta ex ge-  
guer et milio et ſanic et kift ordei post bonā decoctionem  
eoru<sup>z</sup> et lētes ſunt bene eis et pulmēta ex orobo et ſorbino-  
nes et farina ei<sup>z</sup> et similia. Et cibi ex lacte ſunt eis magni  
iunamenti et proprie cum nō est febris et caſeus ſi ē recens  
Et nos d̄gimus i capitolo de empimate diversos eib⁹  
ex lacte canone. iiiij. **S**i autēz fuerit cum ea febris ve-  
hementia ſit cibis eorum chif ordei bene coctum cum  
cancris fluuialibus postquam abliuuntur abiectis extre-  
mis eorum cu<sup>z</sup> a qua et cinere et cum iteratione et etiam  
cancri fluuiales affi aut elixi in aqua ordei. Et quando-  
qz dāntur coeti in lacte aſine et quandoqz in oleis frigi-  
dis et quandoque in aqua ordei ant cicerum et quādoqz  
in lacte acetoso abſtracto ab eo butiro et ſunt iunamen-  
ti ſublimis. Et adduntur eis cucurbita ant bleta cum o-  
leo amigdalino et citrulli et similia. **E**t ex rebus cibali-  
bus ſimul et medicinalibus ſit lac acetolum coctum cu<sup>z</sup>  
tortellis de ſeni et ſit proprie lactis et tortellarum circiter  
z. i. i crastinū. adde ex lacte circiter aur. ii. et minue ex tor-  
tellis circiter aur. i. Et hec ſiant ſingulis diebus donec  
deueniatur ad lac ſolum. **L**um autem peruentum fuerit  
ad egritudines declinationem incipiamus diminuire  
ex lacte acetoso omni die et addere ad tortellas donec de-  
ueniatur ad dationem tortellarum tantum. **D**unc autē mo<sup>z</sup> decoctiōis lacticis acetosi ſcriptis Pan-  
lus: et plures post ipsum laudauerunt illud.

**O**peratio autem lacticis acetosi ſit ſecundu<sup>z</sup> hunc mo-  
diū. **N**lac caprinum mundum habēs bonitatem ex fa-  
nitate animalis et congruitate paſciū ipius et extrahatur  
ex eo butirum et dimittatur vna nocte in aere tempera-  
to. mane autem agiteſur vehementer et exclaudatur ſpu-  
ma eius. Et autem lac huiusmodi ſedatiuum vehementis  
caloris conſtrictum et consolidatiuum.

**D**otis autem eorum non ſebriticantium ſit in prin-  
cipio vīnum album dulce. et cum perueniatur ad tempus  
consolidationis ſit album ad ſtipicitatem declinans p-  
mixtum cum aqua pluialis. **S**ebriticantuz autēz po-  
t<sup>z</sup> ſit aq. or. et aq. pluial' et rob. mirti et ſirup<sup>z</sup> ei<sup>z</sup> et ſirup<sup>z</sup> de  
papauere. cu<sup>z</sup> vocat necessitas et aqua pluialis decoctio-  
nis canceroz et aqua granatorum dulcium et similia.

**E**t in ſecunda mensa comedant paſſulas cum gra-  
nis. post bonam masticationē et granata dulcia et citoma  
ſeicocta in rob et ſilia. Et opz an comeſionez et appropri-  
et an ſrificationib<sup>z</sup> lenibus tenerum facientib<sup>z</sup> corpus et  
hoc viuificetur calor in iſpis. Et post comeſionem va-  
cent et quieti ſint per duas horas et hoc in loco tempera-  
ti aeris in quo ſint odores redolentium frigidorū et ſhip-  
ticorū cum administratione gandij deinde vacentio  
no et quiete quantum poffibile ſuerit.

**E**t ſi fuerint viglie accedamus ad medicinas ex pa-  
pauere et hoc cum ſapientia ne congeleſtur ſpūs. Et  
gentur autem a balneis resoluunt enim virtutem niſi a  
pud declinationē. tunc enim ſunt iunamenti ſublimis  
quemadmo dicemus post. **D**rohibeat autem eis  
omnis lubricitas et conſipatio vſcerum et magis lubri-  
citas vehementis resoluit enim virtutem.

**P**articularis autem intentio est quinque res. Et prima quidem est mundificatio et abstercio ulceris. Secunda est prohibitio materialium ad ipsum. Tertia expulsio materialium sanici eius et exiccatio eorum ex ipso. Quarta est solidatio et incarnatio eius. Quinta est correctio accidentium.

**E**t primam quidem rem complent administratioes medicinarum munificantium et abstergentium ulcus et in genere eorum excellentius et nobilissimum est mel et aqua eius. Aggregant enim virtutem mundificationis et abstersionis. Et preter hoc est cibus et potus amicus naturae et iuuentus valde. Et ex eis est aqua ordei et aqua jucchari, et aqua cicerii et fortius eis est decoctionis isopi et sirupus eius. Et adhuc fortius est loch de caribibus et squalida. Et ex eis que sunt maximi iuuenti est medicamentum Galieni. Ipsum enim est mundificatum bonum quod paros halce isopi ana partes equeales confice eis mel le. Damane et sero a. 3. i. vsqz. ad. ii. cum aqua mellis. Et dicit Democritus. Isopus aut ireos aut farasior singulariter vel coniunctim cocta in aqua mellis aut in aqua ordei sit mundificata bona. **E**t nos diximus plura ex his in capitulo de empinate. Secundam rem complent administrationes medicaminum materias a pulmone declinare prohibentium. Et hoc quidem perficitur secundum alterum duorum modorum et proprie cum prohibitione materie que transseritur ad ipsum ex altero membro et cum confortatione pulmonis ut non recipiat quod ad ipsius transseritur de materia. Et se undum plurimum que transseruntur ad pulmonem materie sunt catarrales aut transmissae a vicinis membris et ex pleurisi talis. Et horum curam iam diximus.

**S**umma etiam medicinarum pulmonem confortantum etiam diximus in capitulo de tussi humida. Et ex eis est rob. mirti et sirupus eius cum. 3. ii. pulmonis vulneris siccus. **E**t ex medicinis quidem mirabilis iuuentus aggregantibus virtutem confortationis et mundificationis est medicamentum Galieni q. R. pulmonis vulpis siccus suci liquoritie capillorum veneris seminis seniculiana confice cum zuccharo decocto cum aqua quantum sufficit. Et quandoque conficitur cum rob. mirtino et confortatorium amplius. **T**ertiam rem complent administrationes medicaminum putredines que sunt in pulmone exiccatorum. Et nos quidem diximus in capitulo de tussi hec administranda esse post mundificationem dentam et extirpetur post eas residuum putrefactionis omnino. Et diximus q. administrative ex mirre rubore. 3. i. et mellis. 3. ii. Lambendo diebus interpolatis cum aliqua ex medicinis eductis sanem. est medicamentum utile. Et fortius est lambent alkiran cum melle aut cum melle et galbano simul liquefactis. Et ex maxime iuuentis sunt medicinae magne sicut tiriaca et mitridaticum et alia quorum in capitulo de empinate precessit rememoratio. Et si indiget adhuc medicamina exstante procedemus ad medicinas de arsenico et sulfure scriptas in eodem capitulo canone tertio. Et non negligant medicae huius summe quoniam ad sanitatem perducent si dens voluerit. Uerum si peruenit ex eis super calfactionem siccurendum est cum aqua ordei et iuleb et cum trociscis de camphora usqz dum celset accedens deinde redetur ad exiccationem predictarum. **Q**uarta rem com-

plent administratioes medicaminum aggregatorum in se duas virtutes mundificationis. s. et consolidationis. Et ex medicinis propriis in hac summa est lac asinum cuius virtute subtilitatis in ipso et lac caprii cuius tisperie sua et lac muliebre cum proprietatibus tisperie intra illa. Lac enim aggregat intentiones tres. est enim res cibalis et dilecta nimis; et est ex rebus velocis conversionis in sanguinem. Est enim sanguis bis coctus et est post illud medicina abstergens ulcus virtute serositatis eius et coglutinans ipsius virtute caseitatis. Et oportet ut bibatur calidum cum mulgetur et si posset sugi ex mamillis et hoc in ieiunio ante cibos altos; et oportet ut post ipsum que scant ne corruptatur et acferat in stomacho eorum nec dormiant super ipsum nec suscipiant cibum nisi prius delectentur. Et oportet ut bibatur in loco aeris temperati et proprie cum fuerit gaudium et tranquillitas; et quando ipsius magis mundificatum esse querimus dandum est eis melle. Et quando ipsius magis coglutinatum et consolidatum querimus detur cum zuccharo rosato et similibus aut coctum cum lapidibus. **E**t si sumens ipsum constipationem patitur viscerum oportet ut eligatur ex lacte in quo multiplicatur serositas et si non sufficientem multiplicetur quantitas potus eius in die sequenti et adhuc in die tertio et si adhuc non sufficiat miscendum est cum eo quod est sicut zuccharum et sal. et si adhuc non sufficit miscendum polipodium cum ipsis. Si autem sumens ipsius lubricitatem intestinorum patitur tunc oportet ut miscatur ei q. e. sicut ipoquistidos et similia et si tussis habuerit misceat cum eo quod est sicut dragantum. Et si cum stomaci debilitate fuerit miscendum est eis eo quod est sicut trocisci diarodon et similia. Et lac quidem de quo butirum extractus fuerit est magis coglutinatum et coctum quidem amplius et quod cum butiro est magis humectatum et impinguatum. **A**rs autem in decoquendo lac est huiusmodi. **R**. lac mundum et **R**. ipsum in vase puro abstergo et pone super ipsum circiter quintam partem eius ex aqua pluviali deinde extingue in ipso lapides fluororum ignitos sine fumo usqz dum lac fuerit coctum consumptis aqueis partibus in ipso. **L**ac autes melius est quod sumitur ex animalibus immixtis mediocriter si nimis remotis aut vicinis partu quorum pascua sunt ex herbis montanis in quibus est subtilitas et mundificationem cum stipitate et exiccatione et laudant Galienus herbas huiusmodi deputadas esse pascue eorum scilicet ex herbis calidis absinthiis isopum halce polium seca iahde scinculus abrotani et filia. Et ex frigidis reb. ramnum et sola tria caiare et filia. Et oportet ut dandi lactis quantitas comparetur possibilitati virtutis suscepientis ipsum quare recipiendum a quantitate minori dando ex eo circiter. 3. iii. a prima die et in crastinum addatur ei circiter. 3. i. et sic in alijs diebus a prima die usqz duis deuenientur ad. lib. 5. vel parum amplius. **B**enum paulatim deueniendis est usqz ad illud quod est sufficiens.

**E**t iam quidem diximus caendum eis esse ab inductione in potu lactis in ipsa enim est timor.

**H**ebricitantibus autem eis aut caput dolentibus aut si vehementi obsessis absindatur lac dulce et laudatur eis lac acetosum de quo extractum est butirum secundum doctrinam traditam a nobis in hoc eodem capitulo.

**D**anda est eis etiam aqua ordei occata cum canceris

fluminalibus secundum quod etiam dicitur est et si rupus  
de papauere aut si rupus de merto cum eo. Et oportet  
cancerorum extrema abscondi. Deinde lauari corpora eorum  
cum aqua et cinere fricatioe vehementia et hunc iteratioe et itera-  
tioe et omnes ut deficiat ieiunio. Et sit quantitas potius ei circuitus. Et  
in et ieiunio addatur. Et sic dic quilibet usque ad librum 5. ma-  
ne et sero ate alios cibos. **N**atura autem medicinaria  
ulcerarum pulmonis et pectoris solidatiu[m] est. Saginae vera  
conis et proprie luti sigillatum bolus armeniu[m] karabe sedes  
negi olibanu[m] mastix balaustie rose et semen eius coralli  
euphorbiae et cortex cacaue et fluminaliu[m] vestorum semen  
portulace assuum amilu[m] assuum se malue et alte assuum se ar-  
noglossum assuum gummam assuum fructu[m] mirti et similia.

**M**edicamina autem cum quibus haec danda sunt proprias  
sunt vitella ouorni lac dulce et aecosu[m] aqua pluvialis et  
aqua ordei decoctionis ciceru[m] et cacerorum fluminaliu[m] aqua  
albae succus citomoruz mihi succus mirti rose et succus  
earuz mucilago psiliu[m] semen citomoruz si rupus de papa-  
uere si rupus de iuimbis si rupus de violis et si rupus rosa-  
tus et siliu[m]. **E**x medicinis autem cōpositis sunt hec trocisci  
de luto sigillato aut de luto armentico filioniu[m] psiliu[m] est  
ultimo mundificat. non et exiccat putredines et cōsolidat  
ulceras. Et nos scripsimus ipsum et adhuc alia multa huius  
intentionis in capitulo de sputo sanguinis quod efficaciter  
afferant ad hunc locum. Et ex rebus autem mirabilibus iu-  
nameti ad cōsolidationes et sanationes ulcerum pulmo-  
nis et zucharu[m] rosatu[m] recens super quod non preterit au-  
tius. Aggregatur non in eis virtus abstensionis ex succo ro-  
laruz et virtus consolidationis ex parte substantie earuz.  
**E**t nota quod virtus abstensionis ex rosis propter antiqui-  
tatem abscondit que adhuc possidetur in recentibus. Et  
Galenus quidem precepit dari zucharam rosatu[m] sin-  
gulis diebus in quantitate plurima et cum rebus medicina-  
libus et potabilibus secundum omnem modum  
administrationis eius ita quod etiam cum pane. Et vni-  
sunt eo post ipsum plurimi et non est comprehensibilis eo  
rum numerus qui sanari sunt vel in eius tamen prius mu-  
ndificationibus precedentibus. Falluntur enim etentes  
eo a principio dum mundificatio non precesserit. Quod  
autem enim in pulmone materias. Nos autem declinamus cum  
lacte calido non febricitantibus. Febricitantibus vero cum  
aqua ordei decoctionis cancerorum fluminalium et aliis in-  
tis modis administrationum. et inuenimus esse medica-  
men ultimum. Verum quotiens ex eius administrati-  
one contingit constringi anhelitum dentur que elargat  
ipsum ex eis que edicunt saniem sicut proprius si rupus de  
isopo et similia. Et si accidat super calefactio propter de-  
siccationes detur si rupus de iuimbis aut si rupus de vio-  
lis aut mucilago psiliu[m] aut citomoruz eum aqua grana-  
toruz aut aqua expressionis seminum portulace cuius tro-  
ciscis de camphora dictis in antidotario. Et si sequatur  
post ipsius constipatio nature defecatio muroba de violis aut si  
rupus eius cum aqua ordei. Et postquam cesauerit huius  
modi redeatur ad zucharu[m] rosatu[m] dandu[m] in omnem modum.  
**Q**uintam rem complent correctiones cadentes in ac-  
cidentia concomitantia et superuenientia huic morbo.  
et ex concomitantibus est febris consumptio et maces et  
debilitas. Et ex superuenientibus est tussis fluxus ven-  
tris constipatio et fastidium cibi. Et iam quidem hypo-  
crita mundificatiuum ulceris febris lentescientiam suc-

cedere debere que si non successerit constat corruptione  
ulceris profundiari. Nos autem experiemur circa omne  
tempus curationis eius interponere medicamina febris  
vehementiam sedantia et sigillentur ex his et illis bene-  
ficia concordantia quorum finis est sanitas.

**E**t succurretur constipationi et arcfactioni eorum cuius  
eis que adequant et humectant ex cibis et potibus et rebus  
medicinalibus et administratione lactis dulcis et alijs quod  
diximus. Et confert eis balneatio in aqua dulci calida post  
quam morbus in declinatione fuerit. et ante illud est res  
pranior et est ponere egrum in desperatione. **N**orma  
autem balneationis est in hunc modum. **D**eparetur aer  
balnei et sit liber non habens de corruptione odoris aut  
prae qualitatis omnino aliud et calefaciat et sit calidi-  
tas balnei et aquae caliditas temperata qua excite et non  
resoluatur calor naturalis et sit prima mansionum remis-  
siu[m] calida quam alia. tunc intret patiens mansiones parma  
et fricetur in ea leu[i] fricatione et proprie tenerum facien-  
te corpus. Deinde intret mansionem secundam et incipi-  
at lauare corpus cum aqua calida: xtendo leu[i] fricatio-  
ne cum manu. **D**einde paulatim intret aquam cali-  
dam et delectetur in ea. Deinde incipiat lauare corpus  
eius cum aqua decoctionis capitum edorum antea  
qua ordei coquassata cum onus multis et oleo amigdala-  
rum dulcium. Deinde ducatur ad mansionem primam  
et inungatur corpus eius oleo rosato et ducatur ad ba-  
bitaculum exterius in quo sit aer tempatus cuius multitudi-  
ne redolentium stuprorum et quiescat in lecto. Deinde  
post duas horas cibetur eis laudabilia paucis quanti-  
tatis et pluris nutrimenti ex eis quorum iam mentione  
secundus. Et ex hinc tota intentio nostra ad humectan-  
dum sit occupatio et hoc cum delectatione et quiete et so-  
no et delitio et similibus. In crastinum autem aut in die  
tertio balneetur similiter. Si autem patiens debilis fuerit  
ante per duas horas quam balneum intret accipiat sorbito-  
nes ex carnis tencris aut ex lacte dulci et quiescat super  
sorbitos per duas horas deinde intret balneum. Si autem  
patiens talis fuerit ut virtus eius tolerare possit pece-  
pit Galenus et post sufficientem lauationem in aqua  
calida et in qua capitum arietum castrorum spargi su-  
per corpus eius in prima mansio ex aqua frigidis a alijs  
preterquam in capite eius deinde inungit oleo rosato.

**L**auationes etiam in tina sunt huius intentionis et  
proprie cum rebus humectantibus et impinguantibus  
corpus ex his que dicta sunt. **D**est hec paulatim deueni-  
endu[m] est ad administrandum in balneis lauationes ex a-  
quis decoctionum capitum arietum castrorum et simili-  
bus. Et si corpus remanserit debile engatur cum oleo ma-  
sticio et similibus. Et similiter paulatim deueniendum  
est ad alia cibaria laudabilia et solidiora.